## AVICENNA OF BOKHARA

But being, in some way is also accidental, as the Patristic background testifies. However, in the *Comm. in Met.*, St. Thomas is concerned especially with the doctrine of the Muslim theologian, Ibn Sina or Latinized as Avicenna (980-1037). In his works the accidentality of being comes to the fore. This is also against the background of the Qu'ran in which Allah is the only *necesse est [necessary being]*, who is by His own necessity; all things other than Him derive their being from Him; hence in some way their being is beyond their essence:

... unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est ejus quidditas. Et notum est quod certitudo cujusque rei quae est propria ei, est praeter esse, quod multivocum est cum aliquid. (*Met.*, Tr. I, c. 6 Venice 1508 ed., fol. 72v, col. 1 C)

*Certitudo* is Avicenna's technical term for essence, as can be seen from the meaning he gives it here, as well as its context. Using the famous example of equinity, Avicenna establishes this point by considering the nature of equinity in itself. He notes that it can be either in this or that individual or in the mind. Of itself it is not bound to any one of these ways of existing, that is, it is not tied to any of these ways in which it can exist:

Unde ipse equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum; ipsa enim ex se nec est multa nec unum. Nec est existens in his sensibilibus nec in anima. Nec est aliquid horum potentii vel effectui, ita quod hoc contineatur intra essentiam equinitas. (*Met.*, tr.V, c.1, ed. cit., fol.86v, col.1. Cf. *Log.*, ed. cit., fol. 11r, col.2)

The text affirms that existence is accidental to the essence, so far as the essence itself is concerned using the example of the essence of horse or equinity.:

Dicemus ergo quod naturae hominis ex hoc quod est homo, accidit quod habeat esse... (*Met.*, tr.V e.i ed. cit., fol. 87v, col.1A)

The Arabic term used, which was translated *accidit*, has rather the notion of “following upon” “postea cum esse sequitur eam”, *ibid.*, so that in some way, being follows upon essence, although mainly, of course it comes causally from or out of the *Necesse Esse*. Cf. the *Compendium Metaphysicae*, a work not known to the Middle Ages:

...sed quidditas est quod quid est, ut puta, homo vel equus, aut intellectus aut anima; postea hoc aliquid connotatur per hoc (scilicet, *quod*), est unum et existent... Unitas est qualitas quaedam inherens in essentia rei.

(*Compendium Metaphysicae*, I, tr.3, c.2; Caramè ed; (Rome, 1926), p.28)